5 fore ut add. Lambin. 7 Non sunt ipsa Chryssippi verba, praeter ultima inde a καὶ γὰρ. 32 ὁ γὰρ scripsi, εἴπερ γὰρ libri. | οἷόν τε Madvig, οἷον-ται libri. 34 ἄλλο ὄν τῶν ἐφ' ᾧ δεῖ ἐκεῖνα scripsi (propter verba Plutarchi p. 1071a in.: παρὰ τὴν ἔννοιαν ἔστιν, ἄλλο μὲν εἶναι τέλος, ἐπ' ἄλλο δὲ τῶν πρα-

τομένων ἕκαστον ἀναφέρεσθαι), ἄλλο ὁ δὲ δεῖ ἔνεκα ἐκεῖνα vel ἄλλο ἔνεκα ὁ δεῖ ἐκεῖνα libri. 36 εὐτελές libri, corr. Xyl. 37 ἐκλεκτικὴν ἀξίαν appellavit Antipater cf. III n. 124.

196 M. Frontonis epistulae (ad M. Antoninum de eloquentia) p. 143 ed. Naber. Quis dubitat sapientem ab insipiente vel praecipue consilio et dilectu rerum et opinione discerni? Ut si sit optio atque electio divitiarum atque egestatis, quamquam utraque et malitia et virtute careant, tamen electionem laude et culpa non carere. Proprium namque sapientis officium est recte eligere, neque perperam vel postponere vel anteferre. Si me interrogas, concupiscamne bonam valetudinem, abnuam equidem, si sim philosophus; nihil est enim fas concupiscere sapienti aut adpetere, quod fors fuit an frustra concupiscat; nec quidquam quod in manu fortunae situm videat concupiscet. Tamen si necessario sit altera res eligenda, Achillei potius pernicitatem eligam quam debilitatem Philoctetae.

Ethica V.

De virtute.

§ 1. Qualis sit virtus.

197 Diog. Laërt. VII 89. τήν τε ἀρετὴν διάθεσιν εἶναι ὁμο-
5 λογουμένην.

90. ἀρετὴ δέ τοι ἢ μὲν τις κοινῶς παντὶ τελείωσις, ὥσπερ ἀνδριάντος·
καὶ ἢ ἀθεώρητος, ὥσπερ ὕγεια· καὶ ἢ θεωρηματικὴ, ὡς φρόνησις.

198 Cicero Tusc. disp. IV 34. virtus est adfectio animi con-
stans conveniensque, laudabiles efficiens eos, in quibus est.

10 (ibid. paulo post) ipsa virtus brevissime recta ratio dici potest.

199 Commenta Lucani p. 75 Usener. Prudentiae nulla fit mentio,
sed ut dixi per „honestum“ generalis virtus ipsa explicatur, cuius haec
definitio est: „habitus consentiens vitae.“ sed potest per analogiam,
si alias nominat, et illam significare. nam qui generalem, habet et spe-
15 ciales, qui speciales et generalem virtutem.

200 Seneca epistol. ad. Lucil. 31, 8. Huc et illud accedat, ut per-
fecta virtus sit aequalitas ac tenor vitae per omnia consonans
sibi, quod non potest esse, nisi rerum scientia contingit et ars, per quam
humana ac divina noscantur.

200a Seneca ep. 76, 9. In homine quid proprium est? ratio: hac
antecedit animalia, deos sequitur. ratio ergo perfecta proprium bonum est,
cetera illi cum animalibus satisque communia sunt.

ibid. 10. Quid in homine proprium? ratio. haec recta et consum-
mata felicitatem hominis implevit. ergo si omnis res, cum bonum suum
25 perfecit, laudabilis est et ad finem naturae suae pervenit, homini autem
suum bonum ratio est, si hanc perfecit, laudabilis est et finem naturae
suae tetigit. haec ratio perfecta virtus vocatur eademque honestum
est. Id itaque unum bonum est in homine, quod unum hominis est.